

ЧАВАШ РЕСПУБЛИКИН ЭКОНОМИКА АТАЛАНАВЁН ТАТА ПУРЛАХ ХУТШАНАВЁСЕН МИНИСТЕРСТВИ

МИНИСТЕРСТВО ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ И ИМУЩЕСТВЕННЫХ ОТНОШЕНИЙ ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

(МИНЭКОНОМРАЗВИТИЯ ЧУВАШИИ)

Президентский бульвар, д. 10, г. Чебоксары, Чувашская Республика, 428004, тел. (8352) 56-52-22, факс (8352) 56-52-22 (доб.2302) e-mail: economy@cap.ru, www.economy.cap.ru
ОКПО 00086266, ОГРН 1022101136507,

10.07.2024 <u>№</u>	05/17-11079
Ha No	OT

ИНН/КПП 2128015438/213001001

Министерство природных ресурсов и экологии Чувашской Республики

Заключение об оценке фактического воздействия

Закона Чувашской Республики от 4 марта 2016 г. № 3 «О регулировании отдельных правоотношений, связанных с охраной окружающей среды и обеспечением экологической безопасности на территории Чувашской Республики»

Министерство экономического развития и имущественных отношений Чувашской Республики (далее — министерство) в соответствии с постановлением Кабинета Министров Чувашской Республики от 22 июня 2022 г. № 297 «Об утверждении Порядка установления и оценки применения обязательных требований, содержащихся в нормативных правовых актах Чувашской Республики, в том числе оценки фактического воздействия нормативных правовых актов Чувашской Республики» и Планом проведения оценки применения обязательных требований, содержащихся в нормативных правовых актах Чувашской Республики, подлежащих оценке применения обязательных требований на 2024 год, утвержденным приказом министерства от 1 марта № 37 2024 г., рассмотрело доработанный по замечаниям министерства отчет об оценке фактического воздействия Закона Чувашской Республики от 4 марта 2016 г. № 3 «О регулировании отдельных правоотношений, связанных с охраной окружающей среды и обеспечением экологической безопасности на территории Чувашской Республики» (далее — отчет, Закон Чувашской Республики № 3) и сообщает следующее.

Публичное обсуждение Закона Чувашской Республики № 3 и проекта отчета проведено в период с 11 апреля 2024 г. по 16 мая 2024 г. Информация об оценке фактического воздействия Закона Чувашской Республики № 3 размещена на официальном сайте Минприроды Чувашии в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу: https://minpriroda.cap.ru/action/activity/pravoprimeniteljnaya-praktika/regionaljnij-gosudarstvennij-ekologicheskij-i-geol/otchet-ob-ocenke-fakticheskogo-vozdejstviya-zakona.

По результатам проведенной оценки фактического воздействия Закона Чувашской Республики № 3 с учетом информации, приведенной в отчете, сделаны следующие выводы:

1) цели принятия Закона Чувашской Республики № 3 достигнуты. Минприроды Чувашии проведен анализ работы с субъектами предпринимательской деятельности, осуществляющими хозяйственную деятельности и (или) иную экономическую

деятельность на территории Чувашской Республики на объектах, оказывающих негативное воздействие на окружающую среду II и III категорий и подлежащих региональному государственному экологическому контролю (надзору). В 2024 году в региональном реестре стоит на учете 4097 объектов, оказывающих негативное воздействие на окружающую среду и подлежащие региональному государственному экологическому контролю (надзору). В 2023 г. согласованы мероприятия по уменьшению выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух для 142 хозяйствующих субъектов. Принято 160 отчетов по производственному экологическому контроля для объектов, подлежащих региональному государственному экологическому контролю (надзору). В 2023 года поставлено на государственный учет 365 объектов, оказывающих негативное воздействие на окружающую среду, актуализировано 82 объекта. По требованию Волжской межрегиональной природоохранной прокуратуры в 2023 г. проведено 3 внеплановые проверки, в ходе которых выявлен 1 факт нарушения обязательных требований. В 2023 году вынесено 53 предостережений о недопустимости нарушения обязательных требований.

2) по итогам оценки фактического воздействия и в ходе публичных консультаций необоснованные выявлены обязательные требования субъектам не предпринимательской деятельности, осуществляющим хозяйственную деятельность и (или) иную экономическую деятельность на территории Чувашской Республики на объектах, оказывающих негативное воздействие на окружающую среду II и III категорий и подлежащих региональному государственному экологическому контролю (надзору).

По итогам оценки фактического воздействия министерство пришло к выводу о возможности продления срока действия Закона Чувашской Республики № 3, устанавливающего обязательные требования.

И.о. министра

Подлинник электронного документа, подписанного ЭП, хранится в системе электронного документооборота органов власти Чувашской Республики. СВЕДЕНИЯ О СЕРТИФИКАТЕ ЭП

00D6497BB577BD0CC80D655D1943DFCB9A Владелец Рафикова Лариса Анатольевна Действителен с 08.05.2024 по 01.08.2025

Л.А. Рафикова